Texto de Andreas Grzymala

(1) Modum generalem in tabulas equationum intrandi proponere. (2) Unde in tabulas equationum intratur cum signis communibus quorum 6 sunt posita in superiore *margine*, videlicet 0, 1, 2, 3, 4, 5, (3) eorumque gradus ponuntur in prima *linea* descendendo versus sinistram. (4) Et alia sex *posita sunt* in margine inferiori, videlicet 6, 7, 8, 9, 10, 11 retrorsum, eorumque gradus ponuntur in ultima linea ascendendo versus dextra. (5) Si ergo signum cum quo intratur sit in superiori margine, tunc gradus signi *accipiuntur* versus sinistram descendendo. (6) Et ex directo eiusdem gradus accipitur equatio, que scribitur extra. (7) Deinde *accipitur* differentia que immediate sequitur in linea descendendo, (8) et consideratur littera scripta supra differentiam in superiori margine. (9)

⁶ Ff. 128vb-129rb.

ta supra differentiam in superiori margine. (9) Que littera scribitur extra circa differentiam. (10) Et eadem littera si fuerit a significat quod pars proporcionalis sit addenda equationi accepte; si autem fuerit s significat quod pars proporcionalis sit subtrahenda ab equatione accepta. (11) Si autem signum cum quo intratur sit in inferiori margine, tunc gradus signi accipitur versus dexteram ascendendo, et ex directo eiusdem gradus versus sinistram accipitur equatio sive minuta proporcionalia sive diversitas diametri, que scribitur extra. (12) Deinde accipitur differentia que immediate sequitur in linea ascendendo. (13) Et consideratur littera scripta sub differentia in inferiori margine. (14) Que littera *est* scripta extra circa differentiam. (15) Et hec littera si fuerit a significat quod pars proporcionalis sit addenda equationi accepte, ut dictum est. (16) Si autem in tabulis equationum ponitur *parafus* rubeus vel niger, tunc in differentia tam in superiori quam in inferiori margine ponuntur due littere, a.s. vel s.a., sicque una ponitur super aliam. (17) Quarum superior littera in utroque margine respicit equationes quae sunt *supra* paragrafum. (17') Per hunc namque modum et inferior littera similiter in utroque margine respicit equationes quae sunt *sub* parafuso. (18) Per hunc namque modum equantur sol et luna. (19) De aliis *vero* planetis sciendum quod ubi in tabulis equationum ponitur *proprior*, videlicet in minutis proporcionalibus, ibi littera in utroque margine respicit minuta proporcionalia que sunt *supra* propior, et alia lit-

Que littera scribitur extra circa differentiam. (10) Et eadem littera si fuerit a significat quod pars proporcionalis sit addenda equationi accepte; si autem fuerit s significat quod pars proporcionalis sit subtrahenda ab equatione accepta. (11) Si autem signum cum quo intratur sit in inferiori margine, tunc gradus signi accipitur versus dexteram ascendendo, et ex directo eiusdem gradus versus sinistram accipitur equatio sive minuta proporcionalia sive diversitas diametri, que scribitur extra. (12) Deinde accipitur differentia que inmediate sequitur in linea ascendendo. (13) Et consideratur littera scripta sub differentia in inferiori margine. (14) Que littera scripta extra circa differentiam *est*. (15) Et hec si fuerit a significat quod pars proporcionalis sit addenda equationi accepte, ut dictum est. (15') **Que equatio addatur vel subtrahatur a medio motu planete secundum quod littere circa equationi posite ostendunt.** (16) Si autem in tabulis equationum ponitur *paragrus* rubeus vel niger, tunc in differentia tam in superiori quam in inferiori margine ponuntur due littere, **videlicet** a.s. vel s.a., sicque una ponitur super aliam. (17) Quarum superior littera in utroque margine respicit equationes quae sunt *sub* paragrum, et inferior similiter in utroque margine respicit equationes quae sunt *sub* parafuso. (18) Per hunc namque modum equantur sol et luna. (19) De aliis *autem* planetis sciendum quod ubi in tabulis equationum ponitur *proprior*, videlicet in minutis proporcionalibus, ibi littera **taliter** in utroque margine ponuntur **due** lit-

tera minuta proporcionalia que sunt sub propior. (20) Praeterea quia per minuta proporcionalia cum ceteris ad hoc famulantibus queritur pars proporcionalis per tabulam specialem cuius titulus est tabula ad inveniendum partem proporcionalem *progressione* numero sexagenario tam in margine sinistro quam a latere. (21) Ideo de introitu eius sciendum quod intrando in eamdem tabulam ducitur unus numerus in alium, secundum regulam algorismi minutiarum usitatum in tabulis Alfonsi, per quam *ad praesens est tabula composita*. (22) Ex quorum ductu debet videri denominator quem ostendunt quidam tituli superius cum sub intellectione aliarum fractionum. (23) Intratur *namque* [in eam] cum duobus numeris: cum uno in lineam numeri a parte sinistra, habendo respectum ad alium in superiori margine. (24) Et in angulo quasi utriusque numeri resultat ars proporcionalis secundum denominationem certam.

tere una supra aliam quarum superior respicit minuta proporcionalia que sunt supra propior, et alia littera minuta proporcionalia que sunt sub propior. (20) Praeterea quia per minuta proporcionalia cum ceteris ad hoc famulantibus queritur pars proporcionalis per tabulam specialem cuius titulus est tabula ad inveniendum partem proporcionalem *progressione* numero sexagenario tam in margine sinistro quam a latere. (21) Ideo de introitu eius sciendum quod intrando in eamdem tabulam ducitur unus numerus in alium, secundum regulam algorismi minutiarum usitatum in tabulis Alfonsi, per quam *et praesens tabula est composita*. (22) Ex quorum ductu debet videri denominator quem ostendunt quidam tituli superius cum sub intellectione aliarum fractionum **more tabularum de horis in mediis motibus**. (23) Intratur *insuper* cum duobus numeris: cum uno in lineam numeri a parte sinistra, habendo respectum ad alium in superiori margine, secundum denominationem resultat **propositum**.

Se puede dar todavía un paso más en el estudio de la transmisión del texto establecido por Nicolás Polonio a partir del de Grzymala. Al compararlo con los cánones elaborados en 1327 por Juan de Sajonia para las Tablas Alfonsías (Poule, 1984) se advierten notables coincidencias tanto en los títulos de la mayoría de los capítulos como en su secuencia. Algunos capítulos son, en realidad, resúmenes de los correspondientes cánones de Juan de Sajonia; en otros se encuentran párrafos enteros transcritos, aunque no siempre con las mismas palabras exactamente. A continuación ofrecemos, a modo de ejemplo, la comparación de un fragmento del capítulo 15 de Polonio con el correspondiente en los cánones de Juan de Sajonia (capítulo 25). En este caso, nos hemos limitado a numerar las frases siguiendo el texto de Polonio. Los puntos suspensivos entre paréntesis sustituyen a aquellas partes que no han sido reproducidas.

Texto de Nicolás Polonio

(ff. 126v-127r)

(1) Tempus vere coniunctionis Saturni, Iovis et quorumlibet planetarum invenire. (2) Quere vera loca eorum quorum vis scire coniunctionem ad tempus coniunctioni propinquum secundum tuam extimationem. (3) Tunc subtrahe minorem a maiore et manet longitudo. (4) Quam reduc ad subtiliorem fractionem, videlicet ad secunda. (5) Deinde equa utrumque ad unum diem post tempus ad quod prius equasti. (6) Et subtrahe primum motum cuiuslibet a secundo si fuerint directi, vel motum secundum cuiuslibet a primo si fuerint retrogradi. (7) Et quod remanserit erit motus diei cuiuslibet. (8) Deinde subtrahe motum diei tardioris a motu diei velocioris, et quod remanserit erit superatio. (9) Quam etiam reduc ad eamdem fractionem ad quam longitudo fuit reducta. (10) Quo facto divide longitudinem per superationem, et numerus quotiens erit dies. (11) Et si aliquid manserit post divisionem servetur in propria forma non reducendo.

Texto de Juan de Sajonia

(Poule, 1984, p. 96)

(1) Tempus conjunctionis Jovis et Saturni et quorumlibet aliorum planetarum invenire. (2) Quere vera loca eorum [quorum vis scire coniunctionem] ad tempus propinquum conjunctioni [per estimationem], (...) (3) et subtrahe motum minorem a majori et quod remanet erit longitudo; serva eam. (5) Deinde equa utrumque prescise ad unam diem post tempus in quo primo equasti, (6) et subtrahe in quolibet primum motum a secundo si fuerint directi (de retrogradis, [scilicet si unus fuerit directus et alter retrogradus,] dabo aliam regulam in sequentibus), (7) et quod remanserit erit motus unius diei cuiuslibet. (8) Deinde subtrahe motum diei tardioris a motu diei velocioris et quod remanserit erit superatio; serva eam. (...) (9) reduc etiam superationem (...) similis denominationis ad quod longitudinem reduxisti, (...) (10) Quo facto, divide longitudinem per superationem, et numerus quotiens erunt dies. (11) Et si aliquid post divisionem remanserit, multiplica illud per 60 (...).

Podrían multiplicarse los ejemplos y, aunque la prosa utilizada en todos los cánones latinos que tratan sobre un mismo tema es muy similar, parece claro que en este caso existe una filiación innegable en la transmisión del texto. Así, puede afirmarse que los cánones de las *Tabulae Resolutae* escritos por Nicolás Polonio para sus estudiantes de la Universidad de Salamanca (ca. 1460) son una adaptación de los que escribió Andreas Grzymala para la Universidad de Cracovia (1449), que, a su vez, se inspiran ampliamente en los cánones para las Tablas Alfonsíes compuestos más de un siglo antes en París por Juan de Sajonia. Este caso constituye un buen ejemplo de la génesis y transmisión de los textos utilizados en las universidades